
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128  17Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1227072.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 23/09/2022, a servidora MICHELE DE PINHO BARREI-
ROS, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 54195817/1, do HOSPITAL REGIONAL 
- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA COLETIVA N° 1117 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1229670.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 21/09/2022, os servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

55208372/1 KELLY DE BRITO MENDES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

5919004/3 VICTOR ROSAS DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITO-
RIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 22.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 857287
PORTARIA N° 0855 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE nº 2022/1195729.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 57209582/2, 
lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 08.10.2022 a 31.10.2022, em substituição 
a titular LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 54192924/1, que 
se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 857289
PORTARIA 898, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente 
do Sistema Único de Saúde.
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento velando pela observância dos princípios pre-
vistos no artigo 37 da Constituição da Republica.
CONSIDERANDO as atribuições de controle e avaliação da gestão dos hos-
pitais administrados por Organizações Sociais;
CONSIDERANDO a necessidade de padronização de Manuais de Avaliação 
Técnica de Contratos de Gestão, em atendimento ao princípio jurídico de 
eficiência administrativa;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Revisão e Criação de Manuais de Avaliação 
Técnica de Contratos de Gestão, composta pelos servidores abaixo indicados, 
sob a presidência do servidor Márcio Roni Lima, Vice-presidência- Cassilene 
Oliveira da Silva e Elaine Cordeiro Felix como Secretária da Comissão.
• – MÁRCIO RONI CORREA LIMA,: 54189029/1, Administrador;
• – CASSILENE OLIVEIRA DA SILVA- Vice Presidente- Matrícula: 55208470/1 
Enfermeira III – ANDREA POMPEU BARROSO,: 5956288/1, Enfermeira;
IV- ELIZABETE GOUVEA ALFAIA, Mat.: 5594979/3, Economista;
V – SUSANA GOMES DE LIMA ANDRADE, Mat.: 57190611/1, Administra-
dora; VI – ELAINE CORDEIRO FÉLIX, Mat.: 57193619/5, Administradora;
• – FLÁVIO JOSÉ DO CARMO REIS JUNIOR, : 5946000/2, Contador;
• – MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, Mat.: 5444667/1, Enfer-
meira; IX – EUGÊNIO PACELI FRANÇA RODRIGUES, : 8400620/2, Economista;
• – LILIANE ALVES SÁ, : 5956138/1, Enfermeira;
• – YURI OVALLES PALMEIRA, Mat.: 5898187/3, Advogado, Assessor Jurídico; 
XII – MÁRIO HENRIQUE PEREIRA BARROS, Mat.: 54196337/2, Contador;
XIII – BRENA MENDES DE SOUSA, Mat.: 5958049/1, Enfermeira; XIV – 
LEONARDO DA SILVA COSTA, Mat.: 57201397/6, Contador. XV- GLAUCIA 
LÍBIA PINTO, Mat: 55208360/1, Enfermeira
• EVELYNE TEIXEIRA DE SOUZA RIBEIRO, Mat: 55208940/1 Enfermeira
• MAYCO PEREIRA DOS SANTOS FURTADO, Mat: 5959615/2, Tecnico Administrativo
• ADRIANA PIMENTEL VERAS, Mat: 54190007/1- Enfermeira
Art. 2º. A Comissão de Revisão e Criação de Manuais de Avaliação Técnica 
de Contratos de Gestão tem atribuição de revisar todos os manuais de 
avaliação técnica dos Contratos de Gestão Vigentes e criar modelos para 
os Contratos de Gestão que serão futuramente celebrados.
Art. 3º. A Comissão concluirá seus trabalhos com a proposição dos Manuais 
para homologação pelo Secretário Estadual de Saúde Pública, no prazo de 
45 dias corridos, a partir da publicação desta portaria.
Parágrafo Único. O prazo indicado ao caput poderá ser prorrogado por igual 
período mediante nova portaria.
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 857529

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 072 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2022/999142.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MASSARAÍ JENNINGS DE 
AGUIAR, matrícula nº. 5377030/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santa-
rém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
97/19.11.2019, publicada no DOE nº 34.043/26.11.2019, corresponden-
te ao Triênio de 03.03.2014 a 02.03.2017, no período de 01.11.2022 a 
30.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.183 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/1155155.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ERIKA BAPTISTA LUIZ BADARANE, matrícula nº. 57202317/1, 
cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Dire-
toria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.09.2017 a 31.08.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.12.2022 a 01.02.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.154 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1142149.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora DEBORA KEILA NASCIMEN-
TO DE ALMEIDA, matrícula nº. 54182991/2, cargo de Fisioterapeuta, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário com atuação 
na Comissão Permanente de Sindicância, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da Portaria nº. 092/10.07.2018, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará n°. 33.655/12.07.2018, correspondente ao Triênio de 
25.07.2012 a 24.07.2015, no período de 01.11.2022 a 30.11.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.163 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/990170.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARILIA DA CUNHA FEIO LEAL, matrícula nº. 57193980/1, cargo 
de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Saúde Bucal, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.11.2022 a 30.12.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.164 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/990170.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARILIA DA CUNHA FEIO LEAL, matrícula nº. 57193980/1, cargo 
de Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Saúde Bucal, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10.03.2011 a 09.03.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.12.2022 a 28.02.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.165 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/990170.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 


